Supervisão de parcelas - a ação de supervisão ocupacional foi responsável pela rescisão 
contratual de 121 beneficiários e o assentamento de 120 famílias no exercício 2015, conforme consta 
nos relatórios gerenciais emitidos pelo SIPRA em anexo. No exercício de 2015 foram realizadas 666 
(seiscentos e sessenta e seis) vistorias de parcelas, distribuídas em 22 Projetos de Assentamento. A 
ação de supervisão ocupacional continua suspensa, conforme Mem. 158/2014-DD, e a as ações 
realizadas no decorrer do exercício concentraram-se em fiscalizações para atender decisões judiciais

[...]

Porá a fim de cumprir acordo com o Tribunal de Contas da União que prevê os términos dos trabalhos 
de georreferenciamento e posterior readequação das áreas societárias do referido assentamento. O 
trabalho irá se estender além do ano de 2015 se prolongando no ano de 2016 uma vez que o referido 
imóvel possui área superior a 24.000 ha (vinte e quatro mil hectares) e por contarmos com uma escassa 
mão-de-obra bem como de limitados recursos financeiros. As previsões iniciais indicam que serão 
necessários seis meses de serviços de campo para a conclusão total do georreferenciamento tanto do 
perímetro do imóvel quanto dos lotes e áreas internas.

[...]

Durante o ano de 2015, foi atualizado o banco de dados com todas as demandas de água e 
estradas, provenientes de levantamentos feitos pelo Setor de Infraestrutura e solicitações feitas pelas 
Associações e Prefeituras. 

No final de 2015, fazendo uma análise dessas demandas, foi verificada a necessidade de 
aproximadamente R$ 29.000.000,00 (vinte e nove milhões de reais) para implantação e recuperação 
de estradas vicinais em assentamentos e de R$ 22.000.000,00 (vinte e dois milhões de reais) para 
implantação e recuperação de sistemas de distribuição de água em assentamentos. É importante 
ressaltar que apesar de ter havido um aumento no valor de recursos necessários a suprir o déficit de 
abastecimento de água, houve uma redução na quantidade de assentamentos que necessitam de

[...]

INCRA e da Procuradoria Federal Especializada. Permanecendo o indeferimento da defesa o ocupante 
será instado a deixar a parcela sob pena de responder às medidas judiciais cabíveis visando a reversão 
da posse da parcela ao INCRA. 

No exercício de 2015 foram realizadas 666 (seiscentos e sessenta e seis) vistorias de parcelas, 
distribuídas em 22 Projetos de Assentamento, ao custo total de R$ 43.986,97 (quarenta e três mil, 
novecentos e oitenta e seis reais e noventa e sete centavos).  

A ação de supervisão ocupacional continua suspensa, conforme Mem. 158/2014-DD, e a as 
ações realizadas no decorrer do exercício concentraram-se em fiscalizações para atender decisões 
judiciais e pedidos do Ministério Público Federal e Polícia Federal, além de apuração de denúncias.

[...]

pagamento de novos créditos, pouco se fez em relação a baixa contábil (créditos remidos conforme lei 
13.001/14) tendo sido realizado somente o valor de R$ 364.654,39, porém, temos alimentado em 
sistema próprio o lançamento de informações no valor de R$ 110.945.745,65 (cento e dez milhões, 
novecentos e quarenta e cinco mil, setecentos e quarenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos), 

Quadro 30 

alcançarmos o objetivo previsto para os dois exercícios. 

2. Agroindustrialização 

No exercício 2015 foram várias as ações que ocorreram no fomento a agro industrialização no 
estado de Mato Grosso do Sul, tais como:

[...]

concessão de cada crédito até a data da liquidação ou da formalização da 
renegociação, observadas as seguintes condições: 

- liquidação: rebate de 80% (oitenta por cento) sobre o saldo devedor total, acrescido 
de desconto de valor fixo de R$ 2.000,00 (dois mil reais), observado o limite de R$ 
12.000,00 (doze mil reais) para a soma do rebate e do desconto de valor fixo; e 

II-renegociação: na forma definida no regulamento, inclusive com a concessão de 
bônus de adimplência. 

§ 3º Para fins de enquadramento nas disposições deste artigo, quando se tratar de